
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

- P R I M A R - 
 

 

DISPOZIŢIE 
pentru acordarea suplimentului pentru energie 

 
 

  Primarul comunei Hănţeşti, judeţul Suceava, având în vedere: 

   - cererile şi declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea suplimentului pentru energie 

pentru familiile şi persoanele singure, depuse în perioada 01 noiembrie 2022 – 20 ianuarie 2023; 

  -referatul înregistrat sub  numărul nr. 1123 din 28 februarie 2023, întocmit de Compartimentul 

de asistență socială; 

               În baza prevederilor art.  25 alin. (1) , lit. a) și d), alin. (2), (3) și (4) coroborat cu art. 17, alin. (7),  

din Legea  nr. 226/2021, privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil 

de energie și a art. 28, art. 29 și  art. 30 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii  nr. 

226/2021, privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 155 (1) lit. d) coroborat cu alin (5), lit d și art. 196 alin (1) lit. b, din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,       

D I S P U N: 
 

  Art. 1. (1) Se aprobă acordarea suplimentului pentru energie, pentru luna februarie 2023 

persoanelor cu domiciliul/reşedinţa în comuna Hănţeşti, judeţul Suceava, în calitate de titulari ai 

ajutorului, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

        (2) Cuantumul lunar şi valoarea suplimentului pentru energie sunt prevăzute, pentru 

fiecare titular în parte, în  Anexa  care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

  Art. 2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare, la primarul 

comunei Hănţeşti, judeţul Suceava. 

  Art. 3. În cazul în care titularii suplimentului pentru energie sunt nemulţumiţi de soluţionarea 

contestaţiei, dispoziţia poate fi atacată la Tribunalul Suceava, potrivit prevederile Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
             Art. 4. Doamna secretar jr.  Cobzariu Cristina va transmite prezenta dispoziţie la Instituţia 

Prefectului judeţul Suceava, iar doamna Vremescu Mihaela la Agenția Județeană pentru Plăți și 

Inspecție Socială Suceava şi reprezentanților familiei. 

 

PRIMAR 
 

OLARIU  Daniel 

 
 
  

 Hănţeşti, 28 februarie 2023  

           NR. 59                                                                                                                                        
                                                                                                                    Contrasemnează                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                Secretarul general al comunei, 

 

                                                                                                             Jr. Cristina COBZARIU 


